317. Ad tertiam respondeo: Si damnum in bonis fortunæ illatum, infra spatium octo dierum reparetur, non erit locus huic censuræ. Constat iterum ex textu, ubi et ille casus excipitur quo *bona ipsa fuerint infra octo dierum spatium restituta aut satisfactio pro ipsa impensa*. Dixi, in bonis fortunæ: nam si injuria sit personalis, statim atque delictum commissum est, censura contrahitur; de bonis enim Pontifex loquitur,

non de personis, et meritò; cùm injuria personalis sit gravior, et, ut plurimum irreparabilis. Glossa, cap. *Quicumque*, verbo *Re integrâ*; Cajetanus, Navarrus, Suarez, Castropalao, Filiucius.

318. Ad quartam respondeo: Mandantem censurâ ligari negat Bonacina, nisi publicam auctoritatem habeat: quia textus loquitur de concedente licentiam, non de mandante: concedens autem licentiam, non de mandante fungitur publicâ auctoritate. Oppositum docent Sylvester, Sayrus, Castropalao: quia mandatum ferri non potest, nisi per eum qui vel naturâ suâ, vel jure divino aut humano superior sit. Proinde si hæc censura incurritur ob datam licentiam, multò magis ob mandatum, cùm ad hoc potius quàm ad illam requiratur auctoritas.

Ad quintam respondeo: Nomine *suorum*, quibus Pontifex eandem injuriam sub eadem censurâ irrogari vetat, intelliguntur propinqui, consanguinei, familiares, cap. *Sciant cuncti*, de Election., in 6, et cap. *Quoniam*, de Immun. Eccles., eodem lib. Item qui sub alterius sunt potestate; Iustit. *de His qui sui vel alieni juris sunt*. Imò generatim omnes quorum gravamen cedit in præjudicium excommunicantis. Cajetanus, Navarrus, Sayrus.

319. Ad sextam respondeo hanc excommunicationem Pontifici reservari, si ejus absolutionem per bimestre peccator neglexerit. Constat ex textu: *Qui autem in eadem sententiâ permanserint duorum mensium spatio, ex tunc ab eâ non possint, nisi per Sedem Apostolicam, absolutionis beneficium obtinere*: ex quo manifestè sequitur, ante lapsum bimestris, non esse reservatam.

§ 5. *Ad cap. Eos qui, eodem titulo et libro.*

320. Capitis citati duæ sunt partes. Prima dicitur: *Eos qui à sententiâ canonis vel hominis (cùm ad illum à quo aliâs de jure fuerant absolventi, nequeunt propter imminentiæ mortis articulum, aut aliud impedimentum legitimum, pro absolutionis beneficio habere recursum) ab alio absolventur: si, cessante postea periculo vel impedimento hujusmodi, se illi à quo, his cessantibus, absolvi debebant, quàm citò commode poterunt, contempserint præsentare, mandatum ipsius super illis pro quibus excommunicati fuerant, humiliter recepturi et satisfacturi, prout justitia suadebit: decernimus (ne sic censuræ illudant ecclesiasticæ) in eadem sententiam recidere ipso jure*. Hactenus Bonifacius VIII. Porrò horum verborum synopsis est, absolutum per judicem extraordinarium, ratione canonici impedimenti, à censurâ juris vel hominis reservatâ, in eandem denudò recidere, nisi, transacto impedimento, judicis ordinario se præsentet: hinc autem fit consequens, ut, si sit absolutus à censurâ Pontifici Romano reservatâ, recidat in censuram Pontifici pariter reservatam, per præfatam negligentiam comparandi coram Pontifice vel ejus legato. Glossa sequens exemplum ponit: Injeksi manus violentas in clericum atrociter, et sic sum excommunicatus, à quâ excommunicatione non possum absolvi, nisi à Papâ; sed eò quòd eram in periculo mortis constitutus propter infirmitatem, vel qua

volebam intrare bellum vel mare, peti beneficium absolutionis à meo diocesano vel simplici sacerdote. Fui absolutus; lapsa impedimento perveni ad sanitatem, vel fui regressus à bello vel mari, namquid tam citò quam potero, debeo adire Papam? Ita Glossa, respondens omninò adendum Papam, ne in eandem censuram recidas.

521. Quæritur itaque 1° an comparitio illa sive recursus ad ordinarium, omnem sic absolutum obliget; 2° an poenitens sic absolutus, transacto impedimento, comparere debeat per se, an verò possit per procuratorem; 3° quo pacto intelligi debeat particula, *quàm citò commodè poterit*; 4° an sic absolutus, cessante impedimento, comparere debeat, tametsi satisfecerit parti læsæ; 5° cur imponatur poenitenti onus se presentandi; 6° an censura in quam recidit culpabiliter non comparens, sit omninò eadem cum præcedenti; 7° an absolutus à censuris in articulo mortis, maneat absolutus, si confessarius per negligentiam vel oblivionem non monuit poenitentem de opere comparendi, aut juramentum desuper non exegit; 8° an in articulo mortis absolutus vi privilegii aut jubilei, teneatur pariter, transacto periculo, comparere; 9° an excommunicatus qui ob priorem censuram vitandus erat, debeat vitari pariter ob censuram in quam recidit non comparando; 10° quid de absolutione casuum reservatorum.

522. Ad primam questionem respondeo affirmativè. Constat ex cap. *Eos qui*, ubi comparitio illa universim præscribitur sub pœnâ ejusdem sententiæ. Imò sacerdos, qui aliàs non haberet absolvendi potestatem, ob articulum mortis aut justum aliud impedimentum absolvens à censurâ, debet à poenitente non puero, si fieri potest, exigere juramentum comparendi, cessante impedimento, coram superiore, à quo de jure fuerat absolutio obtinenda. Suarez, Vasquez, Sayrus, Henriquez, Sanchez, Coninch, Reginaldus, Bonacina et alii. Colligitur ex cap. *Ea noscitur*, et cap. *Quomodo* de Sententiâ excommuni., ubi etsi sit sermo de censurâ contractâ ob clerici percussionem, extenditur tamen à doctoribus passim ad censuras reliquas. Dixi autem inter cætera, à *poenitente non puero*; nam capitalium *Quomodo* expressè loquitur, *exceptis pueris*. Dixi etiam, *si fieri potest*: quia si poenitens sensibus destitutus sit, ita ut præstandi juramenti censeatur incapax, danda nihilominùs sine dubio absolutio, cum nemo obligari ad impossibile possit. Idem dicendum, quando mortis articulus ita urget, ut nulli satisfactioni vel cautioni sit locus. Dixi tertio, *cessante impedimento*; debet itaque impedimentum temporaneum esse quod lapsu temporis cessare possit, cujusmodi est morbus, articulus mortis, inopia, inimicitia, etc. Quare si impedimentum sit perpetuum, ut senilis ætatis, sexûs, incurabilis infirmitatis, etc., non potest exigi cautio juratoria: cap. *Quomodo*, cit.

523. Ad secundam respondeo: Poenitens sic absolutus, sublato impedimento, potest comparere per procuratorem. Suarez, Reginaldus, Cajetanus, Navarros, Bonacina. Ratio est quia canones præfati nec ad

comparitionem personalem obligant, nec quiddam præcipiunt quod ejusmodi comparitionem necessariè exigat.

Ad tertiam respondeo particulam, *quàm citò commodè poterit*, non intelligi metaphysicè, sed moraliter et prudentis arbitrio. Navarrus, Suarez, Bonacina, Filiucius. Et quidem commoditatis hujus arbitrium, pro foro exteriori adjudicem spectat, ut communiter doctores tradunt: pro foro conscientie spectat ad confessarium, secundum Suarez, vel ad ipsum poenitentem, juxta Navarrum, Bonacinam et alios, cum actio, quamprimum commodè potest, præstanda sit ab ipso poenitente, qui proinde opportunitatem comparendi juxta negotiorum aut statûs sui conditionem et qualitatem optimè novisse potest: quanquam, ut iidem doctores monent, rectè facturus sit, si viri prudentis consilio usus fuerit, ne in propriâ causâ facilè decipiatur.

524. Ad quartam respondeo: Absolutus per judicem extraordinarium à censurâ in articulo mortis, etc., tenetur se postea præsentare superiori, quantumvis satisfecerit parti læsæ. Suarez, Covarruvias, Sanchez, Bonacina. Ratio, quia ejusmodi comparitio est partialis pœna, eò serviens, ut respiciat reus et à delictis similibus in futurum absteineat; obligat itaque, tametsi parti sit satisfactum. Deinde excommunicatio quælibet, etiamsi reservata, non habet annexam obligationem satisfactionis, et tamen annexum habet eous comparendi, si in articulo mortis vel alio impedimento relaxata sit per judicem extraordinarium, id est, aliàs non idoneum ad conferendam absolutionem.

Ad quintam respondeo: Onus se presentandi coram superiore non imponitur poenitenti ut absolvatur à censurâ; cum jam directè sit absolutus. Glossa, cap. *A nobis*, verbo *Non poterit*, de Sentent. excommuni., in 6. Constat autem ex c. *Ea noscitur*, et c. *Non dubium*, cum aliis de Sent. excommuni., et concilio Trident., sess. 14, c. 7. Imponitur itaque onus comparendi, ut poenitens se paratum ostendat ad recipendam debitam medicinam et præstandam majorem satisfactionem, si eam superior necessarium vel convenientem judicet. Suarez, Avila, Henriquez, Sanchez, Bonacina. Colligitur autem ex c. *Ea noscitur*, et cap. *Quomodo*, cit., ubi dicitur, *talibus sub debito juramento injungendum ut, impedimento cessante, ad Apostolicam Sedem accedant, non absolutionem, sed mandatum ipsius humiliter suscepturi*.

525. Ad sextam respondeo: Censura in quam recidit poenitens per negligentiam comparitionis, non est eadem numero cum præcedenti. Ratio est quia præcedens supponitur ablata per absolutionem: idem autem numero effectus naturaliter redire non potest. Est igitur nova censura quæ contrahitur ex dispositione et auctoritate juris, non ad eò propter primum delictum quàm propter presentem inobedientiam poenitentis, qui, cum commodè possit, juxta præceptum Ecclesiæ se non præsentat superiori. Ita Suarez, Sanchez, Sayrus, Navarrus, Coninch, Avila, Bonacina.

326. Ad septimam respondeo affirmativè, quia Ecclesie præceptum exigendi simile juramentum confessoris non imponit sub pœnâ nullitatis. Sanchez, Vasquez, Henriquez, Armilla, Sylvester, Navarrus.

Ad octavam respondeo negativè; quia onus comparandi non afficit, nisi illos qui in mortis articulo vel ob aliud legitimum impedimentum absolvuntur à censurâ per sacerdotem, aliàs incapacem ad absolvendum. Non igitur afficit illos qui absolvuntur vi privilegii aut jubilæi, cum facultas absolvendi, que datur per jubilæum, bullam *Cruciatæ*, aut privilegium, ad articulum mortis vel aliud canonicum impedimentum pœnitentis non sit restricta, atque adeò comparandi obligationem non relinquat. Suarez, Sanchez, Avila, Reginaldus.

327. Ad nonam respondeo: Salvo judicio meliori, videtur vitandus qui à censurâ, propter quam vitandus erat, in articulo mortis per judicem extraordinarium absolutus, negligit, transacto periculo, quàm primùm commodè potest, se presentare superiori. Casus est in notorio clerici percussore, aut nominatim excommunicato ac denunciato. Ratio autem est quia jura non intendunt patrocinari contumacibus, qui, obtento absolutiois beneficio, implere nolunt legem Ecclesie de comparando, ne sic censurâ illudant ecclesiasticæ, ut dicitur c. *Eos qui*, de Sentent. excomm. in 6. Periculum autem est ne illudat censuræ eamque rideat qui in articulo mortis absolutus est, si non videtur, postquàm noluit se sistere superiori. Deinde, qui se legitimo superiori primâ opportunitate negligit presentare, non dicitur præcisè incidere in eandem censuram, sed in eandem sententiam, prout expressè legitur cap. *Eos qui*, cit. Proinde sicut supponitur excommunicatus, per sententiam denunciatus vel saltem notorius clerici percussor, ita rursus fit excommunicatus et remanet denunciatus, atque adeò vitandus, si non compareat. Aliàs in eandem sententiam non diceretur recidere.

328. Ad decimam respondeo: Absolutus in articulo mortis à peccato reservato per judicem extraordinarium, non tenetur, transacto periculo, se sistere superiori, si peccatum non habeat connexam censuram. Sanchez, Suarez, Vasquez, Coninck, Henriquez, Reginaldus, Bonacina. Ratio est quia nullo jure id ordinatum est.

Hæc de primâ parte capituli, *Eos qui*. Alterâ statuitur, ut pariter in eandem censuram recidant ipso jure, quibus (cum à Sede Apostolicâ vel à legatis ipsius, absolutiois beneficium à quibusvis sententiis consequuntur) jungitur, ut *ordinariorum suorum vel aliorum quorumlibet (suscepturi pœnitentiam ab eisdem) se conspectui repræsentent et passis injuriam, seu his quibus propter hoc obligati existunt, satisfactionem exhibeant competentem: si hæc, cum primùm commodè poterunt, non curaverint adimplere*. Ita Pontifex. Glossa verò ponit exemplum in eo qui, cum incidisset in excommunicationem pristinam, accessit ad Papam et obtinuit absolutioem; sed quia Pontifex qualitatem ejus

et facultates ignorabat, remisit eundem ad diocesenum suum pro recipiendâ pœnitentiâ et satisfactione, constituens terminum trium mensium, intrâ quos debeat se sistere coram diocesano. Ille, nisi intrâ terminum trimestrem compareat, denuò ipso jure excommunicatus est. Observandum est autem ex supra dictis circa primam partem ejusdem capituli, particulam illam, *cum primùm commodè poterunt*, intelligendam moraliter, non mathematicè; imò si spatium determinatum, v. g., duorum vel trium mensium constitutum sit, potest in quâlibet ejus parte comparere.

329. Observandum secundo item ex ante dictis non esse necessarium accessum personalem. Quare itorùm potest pœnitens comparere per procuratorem, nisi accessum personalem Pontifex vel legatus ejus, cum absolvit, præscripsit. Cajetanus, Suarez, Filiucius, Bonacina.

Observandum tertio, ut sic absolutus per Pontificem vel legatum ejus declinet novam excommunicationem, requiri utrumque copulatim, et ut compareat coram designato, et ut satisfaciatur parti læsæ, sic ut alterum sine altero non sufficiat. Constat ex tenore capituli: *Ut ordinariorum suorum vel aliorum quorumlibet... se conspectui repræsentent, et passis injuriam seu his quibus propter hoc obligati existunt, satisfactionem exhibeant*. Deinceps additur incidere alioquin in eandem censuram, si hæc, cum primùm commodè poterunt, non curaverint adimplere.

330. Observandum quarto quòd Pontifex et legatus ejus non solum absolvere possint à censurâ sibi reservatâ, sed etiam ab episcopali. Hæc sequitur censuram in hæc parte posteriori latam, non semper Pontifici reservari, sed similem esse illi à quâ Pontifex, vel legatus ejus absolvet. Unde si hæc fuerit pontificia, erit et altera; si verò hæc esset duntaxat episcopalis, aut etiam nemini reservata, idem erit rursus de alterâ; quia statuit Pontifex, ut delinquens in eandem sententiam recidat.

Sed dubitari potest an quod hoc loco statuitur circa Pontificem vel legatum ejus, habeat similiter locum in prælatis inferioribus, servatâ proportione, v. g., episcopus vel ejus vicarius absolvit quempiam ab excommunicatione sibi reservatâ, sub onere satisfactionis aut aliâ pœnali conditione; queritur an absolutus recidat in censuram episcopo reservatam, si præceptum episcopi vel ejus vicarii non adimpleat. Ratio dubitandi est quòd pars secunda præsentis capituli hoc modo incipiat: *Idem statuimus de his quibus*, etc., que verba manifestam relationem significant ad partem primam, cujus decisio pertinet ad omnes pastores seu judices ecclesiasticos. Atque adeò, cum idem statuatur in parte secundâ, quod erat ordinatum in primâ, videtur decisio secundæ partis respicere pariter diocesanos et quosvis judices.

331. Nihilominus dicendum est hæc censuram non habere locum, nisi dum absolutio sub prædicto onere per Pontificem vel ejus legatum data est. Ratio, quia de hæc textus expressè loquitur, à Sede Apostolicâ vel legatis ipsius. Ac licet non exprimat particulam exclu-

siva, hanc tamen poenalis constitutio rigidè intelligenda, exercitè continet. Ita docent Cajetanus, Navarrus, Suarez, Bonacina. Nec obstant verba initialia secundæ partis: *Idem statuimus*; non enim referuntur ad omnes personas antea enumeratas, sed ad solum modum recidendi in censuram similem pro casu ibidem expresso.

CAPUT V.

DE EXCOMMUNICATIONIBUS PONTIFICI RESERVATIS IN CLEMENTINIS.

§ 1. Ad Clementinam 1, § Verùm, de Hæreticis.

352. Prima excommunicatio Pontifici reservata in Clementinis, continetur loco citato et fertur adversus inquisitores episcopo inferiores, qui quoad hæreticos desunt officio suo sive per omissionem sive per actionem. Queritur verò 1° quinam ad effectum excommunicationis censeantur deesse officio suo per omissionem; 2° quinam per actionem; 3° quid de episcopo; 4° cur episcopo inferiores puniantur excommunicatione, episcopus non item; 5° an suspensio, quam in hoc casu incurrit episcopus, sit pariter reservata.

Ad primam questionem respondeo: Desunt officio suo per omissionem, atque adèd reservatam Pontifici excommunicationem incurrunt, qui adversus hæreticos vel de hæresi diffamatos, prout oportet, non procedunt. Patet ex textu Clementinæ citatæ. *In virtute sanctæ obedientiæ et sub interminatione maledictionis eternæ præcipimus, ut... discretè et promptè contra suspectos vel diffamatos de hujusmodi pravitate procedant.* Requiritur tamen 1° ut ommissio procedat ex odio, gratiâ, amore, etc; sic enim expressè additur: *Quòd si odii, gratiæ vel amoris, lucri aut commodi temporalis obtentu, etc.* Requiritur 2° ut ommissio non sit justa vel ex bonâ fide; est enim necessarium, ut fiat contra justitiam et conscientiam, nec alterutrum sufficit, ut constât ex illis capituli verbis, *contra justitiam et conscientiam suam.*

353. Ad secundam respondeo: Desunt officio suo per actionem, atque adèd reservatam Pontifici excommunicationem incurrunt, qui falsò alicui impingunt notam vel suspicionem hæresis. Requiritur autem rursùs, ut id fiat ex odio, gratiâ, amore, lucro vel commodo temporali. Constat ex textu: *Aut obtentu eodem pravitate ipsam vel impedimentum officii sui alicui imponendo, eum super hoc præsumperint quoquo modo vexare.*

Ad tertiam respondeo: Episcopus in hoc puncto delinquens sive per omissionem sive per actionem, non incurrit excommunicationem Pontifici reservatam, sed triennalem suspensionem ab officio. Idem est de archiepiscopis et patriarchis: sic enim expresso jure ordinatum est: *Episcopus (inquit Pontifex sup.) aut superior, suspensionis ab officio per triennium, alii verò (scilicet inquisitores vel substituti ab eis aut ab episcopis aut à capitulis vacante sede) excommunicationis sententias eo ipso incurrant: à quâ quidem excommunicationis sententiâ, qui eundem incurrerint, nisi per Romanum Pontificem nequeant, præterquam in mortis*

articulo, et tunc satisfactione præmissâ, absolutiois beneficium obtinere.

Ad quartam respondeo: Alterius, Bonacina, Hostiensis censent id factum, ut deferatur dignitati episcopali. Alii alias adferunt rationes, quibus omissis, dicendum id pendere à prudenti arbitrio superioris, qui, circumstantiis consideratis, potest unum poenâ unâ, alterum punire alterâ, sine vitio acceptiois personarum.

354. Ad quintam respondeo, suspensionem quam incurrit delinquens in hoc puncto episcopus, Pontifici reservatam esse. Ratio est quia dùm superior fert suspensionem ad tempus determinatum, tacitè significat neminem ante idem tempus posse suspensionem tollere. Dices: Solum excommunicationem Pontifex reservatam dicit, de suspensione tacet: cùm enim dixisset: *Episcopus aut superior suspensionis ab officio per triennium, alii verò excommunicationis sententias eo ipso incurrant*, deinceps addit, *à quâ quidem excommunicationis sententiâ, etc.*, nullâ ampliùs mentione factâ suspensionis. Respondeo quòd nullam ampliùs mentionem suspensionis fecerit, ratio est quòd eidem adjecerit tempus determinatum. Porrò adjecti temporis circumstantia indicat reservationem, etsi non exprimitur. Glossa hic, verbo *Excommunicationis sententia*, et cap. *Cupientes*, § *Cæterum*, de Elect., in 6; Panormitanus, Covarruvias, Suarez, Fillucius, Alterius.

§ 2. Ad Clementinam Religiosi, de Privilegiis.

355. Secunda in Clementinis reservata Pontifici excommunicatio habetur loco citato in principio, ubi Clemens V in hunc modum loquitur: *Religiosi qui clericis aut laicis sacramentum unctionis extremæ vel Eucharistiæ ministrare, matrimoniave solemnizare, non habiti super his parochialis præbyteri licentiâ speciali; aut qui excommunicatos à canone, præterquam in casibus à jure expressis vel per privilegia Sedis Apostolicæ concessis eidem, vel à sententiis per statuta provincialia aut synodalia promulgatis, seu (ut verbis eorum ulamur) à culpâ et poenâ absolvere quemquam præsumperint; excommunicationis incurrant sententiam ipso facto, per Sedem Apostolicam duntaxat absolvendi; quos etiam locorum ordinarii (postquam de hoc eis constiterit) excommunicatos faciant publicè nuntiari, donec de absoluteione ipsorum eis fuerit facta fides, nullo religiosis eisdem super hoc exemptionis vel alio privilegio suffragante.* Hactenus Clemens V, in concilio Viennensi.

356. Quocirca queritur 1°: Quid intelligatur per religiosos; 2° an constitutio Clementina afficiat solos exemptos; 3° quorum sacramentorum collatio sub censurâ prohibeatur religiosis sine præbyteri parochialis licentiâ; 4° respectu quorum; 5° quid sit solemnizare matrimonium; 6° quid si quis administret hujusmodi sacramentum ex ignorantia præsentis constitutionis; 7° quid si in articulo mortis; 8° qualis requiratur licentiâ ad declinandam censuram; 9° à quo obtinenda; 10° an sufficiat licentiâ obtenta à paroco, non sacerdote; 11° an ab episcopo vel ejus vicario generali; 12° à quibus censuris sub censurâ nequeant

absolvere religiosi; 13° quid de censuris ab homine; 14° quid sit absolvere à culpa et pœnâ; 15° quid intelligatur per finalem clausulam, nullo religiosi eisdem super hoc exemptionis vel alio privilegio suffragante?

Ad primam quæstionem respondeo: Per religiosos intelliguntur qui in approbatâ per Pontificem religione emiserunt vota obedientiæ, castitatis et paupertatis, simplicia vel solemnia. Hinc sequitur 1° non comprehendendi hoc nomine novitios, tametsi sacerdotes: nam etsi novitios comprehendatur nomine religiosi iis favorabilibus, non tamen in pœnis et præceptis, cum restringende et rigidè intelligendæ sint pœnales constitutiones. Panormitanus, Suarez, Filliucius, Bonacina, Castropalao. Sequitur 2° clericos seu sacerdotes seculares in hoc puncto reos non incidere in præfatam censuram: nam textus de solis religiosis expressè loquitur.

337. Sed quid de parochio religioso? — Respondeo: Certum est quòd ovis sibi conceditis præfata sacramenta conferre possit ac debeat sine periculo censuræ: nam Clementina respicit quidem religiosos, sed jurisdictionem parochi usurpantes, non autem legitimè institutos. Inò Navarrus, cap. 27, num. 101, censet religiosum parochum, qui alienis ovibus sine debitâ licentiâ conferret sacramentum, tametsi graviter peccaret usurpando jurisdictionem alienam, nihilominus non involvi censuræ, quasi ad hanc declinandam sufficiat status seu conditio pastoralis. De eadem doctrinâ dubitat Glossa in Clement, cit., verbo *Religiosi*. Sed rectiùs Sylvester, Suarez, Alterius, Bonacina, Castropalao censent oppositum: quia tametsi parochus respectu suorum, verè tamen religiosus manet, atque ad eò si alienis sine licentiâ vel privilegio sacramentum conferat, reus est usurpatæ jurisdictionis contra Clementinam citatam, cujus proinde pœnam non evadit.

338. Ad secundam respondeo: Videri alicui posset, Clementinâ citatâ sermonem esse de solis exemptis religiosi, tum quia rubrica seu titulus est: *De privilegiis et excessibus privilegiatorum*, id est, eorum qui per privilegia sunt exempti; tum quia subjecti potestati ordinariorum, ab his pœnis possunt, si in hoc puncto deliquerint, perinde ac sacerdotes seculares: atque ad eò, sicuti ob hanc causam sacerdotes seculares non respicit Clementina, sic nec religiosos non exemptos. Interim tenendum oppositum cum Sayro, Suarez, Filliucio, Bonacina. Tenendum, inquam, quòd constitutio Pontificia feriat utrosque religiosos, tam non exemptos quàm exemptos. Ratio est, quòd in textu exprimentur generatim *religiosi*, cujus vocabuli significatum univoçè utrisque competit. Rubrica verò restringere textum non potest, cum non sit lex, nec à Pontifice constituta. Deinde aliud est esse privilegiatum, aliud exemptum. Omnes religiosi sunt privilegiati, quatenus certa privilegia habent; sed non omnes sunt exempti: non enim omne privilegium exemptionem respicit.

Ad tertiam respondeo: Ex ipso textu manifestum

est, prohiberi sub censurâ religiosi, ne administrant sacramenta *Unctionis extremæ vel Eucharistiæ aut matrimonia* solemnizent sine debitâ facultate.

339. Hinc sequitur 1° non esse locum censuræ, si religiosus sine debitâ licentiâ administret baptismum, pœnitentiam, confirmationem vel ordinem. Ita Glossa hic, verb. *Speciali*: Navarrus, Suarez, Filliucius, Sylvester, Sayrus, Bonacina, Castropalao. Ratio est quia de tribus sollemnidò sacramentis textus mentionem facit; ergo ad reliqua quatuor extendi non potest juxta receptissimam regulam de restringendis pœnalibus et odiosis.

Sequitur 2° non involviam censuræ religiosum, qui sacramentum aliquod prædictorum administrat ex privilegio summi pastoris seu Romani Pontificis. Porrò per simile privilegium possunt religiosi mendicantes ministrare eucharistiam omnibus Christi fidelibus per totum annum, exceptâ communione paschali, et factâ per modum viatici in articulo mortis. Ita concessum à Nicolao V, Sixto IV, Leone X, Paulo III et IV, Julio II, et anno 1682, 31 januarii, declaravit sacra congregatio eminentissimorum S. R. E. cardinalium, concilii Tridentini interpretum. Veda Navarrum cap 21, num. 52, et cap. 27, num. 102; Bonacinam, Lugo, Vasquez, Suarez, Castropalaam apud Herincx, part. 4, tract. 5, quæst. 3, num. 16, et seq.

340. Ad quartam respondeo: Personæ, quibus sub hâc censurâ non possunt religiosi prædicta sacramenta administrare sine sacerdotis parochialis licentiâ, sunt clerici et laici. Constat ex textu, ubi dicitur: *Religiosi, qui clericis aut laicis*, etc.; quare non incidit in hanc censuram religiosus, conferens religioso extremam Unctionem vel Eucharistiam. Cajetanus, Navarrus, Angelus, Tabiena, Sayrus, Sanchez, Bonacina, Barbosa, Castropalao. Ratio est, tum quia in pœnalibus seu odiosis nomine *clericorum* non veniunt religiosi; tum quia constitutio lata est in favorem parochorum, quorum præjudicium cavere intendit Pontifex; cum verò Religiosi non subiciantur parochis, sed suis superioribus, nullum parochi præjudicium patiuntur, si religiosi præfata sacramenta ministrant per religiosos.

341. Ad quintam respondeo: Solemnizare matrimonium, est solemniter benedicere nuptiis sive primis, sive secundis: quamvis enim secundis nuptiis non debeat benedici, ut in materiâ de matrimonio dicitur, nihilominus religiosus, sine speciali licentiâ impendens benedictionem sive primo, sive secundo matrimonio, incurrit excommunicationem. Hinc sequitur, non esse locum censuræ, si religiosus sine licentiâ parochi assistat matrimonio: aliud enim est assistere, aliud benedicere matrimonio; in solâ verò benedictione, ut statim dictum, consistit matrimonii solemnitas. Ita Glossa hic, verb. *Solemnizare*; Sayrus, Bonacina, Castropalao. Advertendum tamen quòd assistens matrimonio sine licentiâ, incurrat suspensionem ex concilio Tridentino, sessione 24, de Reform. matrim. cap. 1, ubi dicitur: *Quòd si quis*

parochus, vel alius sacerdos, sive regularis sive secularis sit, etiamsi id sibi ex privilegio vel immemorabili consuetudine licere contendat, alterius parochiæ sponso sine illorum parochi licentiâ matrimonio conjungere aut benedicere ausus fuerit, ipso jure tamdiu suspensus maneat, quamdiu ab ordinario ejus parochi, qui matrimonio interesse debet, seu à quo benedictio suscipienda erat, absolvatur. Hinc dubitari potest an religiosus sine speciali licentiâ benedicens solemniter matrimonio, incurrat utramque censuram, et excommunicationis latæ per Clementinam citatam, et suspensionis decretæ per concilium Tridentinum. Affirmant Navarrus et nonnulli alii. Negant Rebellus, Henriquez, Sayrus, Suarez, Filiucius, Bonacina, Castropalao, volentes, solâ Tridentini suspensione, delinquentem hodie dùm affici, eò quòd excommunicatio lata per Clementinam, videatur mutata in suspensionem per Tridentinum, ne poenâ duplici delictum idem puniatur. Deinde ferunt, sic declarasse sacram cardinalium congregationem.

342. Ad sextam respondeo: Excommunicationem non incurrit, qui prædicta sacramenta sine debita licentiâ clerico vel laico administrat ex ignorantia præsentis constitutionis, etiam vincibile, dùm tamen conjuncta non sit ingenti temeritati. Ita doctores communiter. Ratio est quia ad hanc excommunicationem non solum requiritur contumacia, id quod commune est censuris omnibus, sed etiam præsumptio: *Religiosi inquit Pontifex, qui... sacramentum unctionis extremæ vel eucharistiæ ministrare, matrimonium solemnizare... præsumperint.* Præsumere autem, est ausu temerario contra legem sine superioris auctoritate facere. Dolum igitur ac temeritatem præsumptio exigit, ut tradunt Navarrus, Baldus, Menochius, Barbosa et passim alii: atque ad eò excludit non solum bonam fidem, verum etiam ignorantiam vincibilem, dummodò, ut initio dictum, non conjungatur ingenti temeritati. Est et hic obiter advertendum (quod etiam aliunde certum est) ad præsumptionem non sufficere animum seu merum conatum, quo videlicet ad ipsam effectum non perveniatur, prout jurisconsulti notant in cap. *Decernimus*, de Judiciis, et in cap. *Judæi*, de Testibus: præsertim autem si verbum *præsumere* jungatur infinitivo, prout hic, *ministrare... solemnizare... præsumperint*; et cap. *Decernimus*, cit., tractare... non præsumant, et cap. *Judæi*, cit., *testibus uti præsumant*; et cap. *Veritatis*, de Dolo et Contumaciâ: *celebrare præsumperit*; et cap. *Fraternitati*, de Eo qui cogn. consang. uxor. suæ: *copulare præsumpsit*.

343. Ad septimam respondeo: Religiosus, qui alicui in extremis constituto, deficiente parochia administrat sacramentum extremæ unctionis aut eucharistiæ, non videtur in excommunicationem incidere. Suarez, Navarrus, Henriquez, Coninck, Reginaldus, Tolctus, Alterius, Filiucius, Bonacina, Barbosa, Castropalao. Ratio est quòd non sit erudibile, Ecclesiam velle fideles suos remediis tam salutaribus pro illo puncto destitui, ita ut administratio horum sacramentorum pro illo articulo censetur fieri ex tacita licentiâ parochi, epi-

scopi vel Romani Pontificis. Interim contrarium docent Sylvester et Sayrus, eò quòd hæc sacramenta non sint necessitatis.

344. Ad octavam respondeo, requiri licentiam specialem. Patet ex textu: *Non habita super his parochialis presbyteri licentiâ speciali.* Porro licentia specialis censetur esse, quâ hæc sacramenta extremæ unctionis, eucharistiæ et matrimonii specificantur, tametsi non fiat specificatio conferentis, vel recipientis: ad eò ut sufficiat expressio sacramentorum sine expressione personarum, ut si parochus alicui parochiano suo licentiam faciat, recipienti à religioso sacramentum extremæ unctionis, eucharistiæ vel matrimonii; quo casu non sit expressio conferentis, id est, determinati alicujus religiosi: vel si parochus religioso licentiam faciat, eadem sacramenta administrandi parochianis suis; quo casu nulla fiet specificatio recipientis, id est, determinati alicujus parochiani. Glossa hic, verb. *Speciali*, Suarez, Sanchez, Cajetanus, Bonacina. Imò Cajetanus et Sanchez censent, sufficere licentiam administrandi omnia sacramenta, quòd hæc æquivaleret speciali: quemadmodum enim propositio particularis continetur in universali, sic qui alicui facultatem facit administrandi sacramenta omnia, procul dubio facultatem facit ministrandi eucharistiâ, extremam unctionem et matrimonium. Pontifex autem eam solummodò videtur licentiam respexisse, quâ constaret sive per verba generalia, sive per specialia consensus parochi, ut hic religiosus huic parochiano prædicta sacramenta conferat. Verum hæc sententia non satis explicat vocabulum *speciali*, quod nihil operabitur, si sufficiat licentia generalibus terminis expressa, ut observat Suarez.

345. Ad nonam respondeo: Licentia specialis ad prædicta sacramenta administranda, obtinenda est à parochia, id est, ab eo qui curam pastorem habet illarum animarum, quibus præfata sacramenta per religiosum ministrantur. Constat ex verbis textus statim allegatis: *Non habita super his parochialis presbyteri licentiâ speciali.*

Ad decimam respondeo: Quamvis textus in parochia licentiam specialem faciente videatur exigere qualitatem sacerdotii, his verbis, *parochialis presbyteri*; nihilominus videtur sufficere, quòd sit parochus, etsi sacris ordinibus non sit hactenus insignitus. Ita Glossa hic, verb. *Presbyteri*, Sayrus, Bonacina, Navarrus, Suarez, Sanchez, Coninck. Ratio est quia potestatis seu licentiæ illius delegatio non est actus ordinis, sed jurisdictionis: atque ad eò ordinem vel sacerdotium non requirit. Quòd autem Pontifex presbyteri mentionem faciat, id eò est, non quia absolute ad hunc effectum debeat esse presbyter, sed quia solet.

346. Ad undecimam respondeo: Nomine parochialis presbyteri intelligitur non solum rector immediatus ecclesiæ parochialis, sed etiam episcopus. Glossa, verb. *Presbyteri*, Sanchez, Suarez, Henriquez, Bonacina. Ratio est quia diæcesis est parochia episcopi, qui proinde omnium ecclesiarum suarum parochus

est, habens in omnes parochos jurisdictionem. Idem est de vicario episcopi generali; quia eadem utriusque est jurisdictio.

347. Ad duodecimam respondeo : 1° religiosos incurrit ipso facto sententiam excommunicationis, qui *excommunicatos à canone, præterquam in casibus à jure expressis vel per privilegia Sedis Apostolicæ concessis... absolvere...* præsumperit. Ita Pontifex, Clementina cit., quæ ut rectius intelligatur, observandum, jure communi non esse decretam excommunicationem universim adversus absolutem à censuris, nisi in duplici genere. Primum respicit casus bullæ *Cænæ*, à quibus nemo sine speciali Sedis Apostolicæ facultate extra mortis articulum absolvere potest; alioquin incidit in excommunicationem late sententiæ, prout expressè dicitur § 23 ejusdem bullæ. Alterum genus respicit casus expressos in decreto sacre congregationis de mandato Clementis VIII, edito 1602, quod incipit : *Sacra Congregatio*; quo excommunicatio Pontifici reservata decernitur primò, in absolventes à casibus bullæ *Cænæ*.

348. Secundò in absolventes ab excommunicatione contractâ ob violatam ecclesiasticam immunitatem in terminis constitutionis Gregorii XIV, quæ incipit : *Cum aliis nonnulli*. Tertio in absolventes à censurâ excommunicationis ob violatam monialium clausuram ad malum finem. Quartò in absolventes ab excommunicatione contractâ ob provocationem et pugnam in duello, juxta decretum concilii Tridentini et constitutionem Gregorii XIII, quæ incipit, *Ad tollendam*. Quintò in absolventes ab excommunicatione contractâ ob clerici percussionem, juxta canonem, *Si quis suadente*, 17, q. 4. Sextò in absolventes ab excommunicatione ob simoniam confidentialem aut realem in beneficiis, scienter contractam. Septimò in absolventes à casibus, locorum ordinario reservatis. Universim itaque, sicut diximus, non est prohibitum sub censurâ, absolvere à censurâ sine debitâ facultate; in hac autem Clementinâ sub excommunicatione Pontifici reservatâ prohibetur religiosis, ne absolvant ab excommunicatione canonis, præterquam in casibus à jure expressis, vel per privilegia Sedis Apostolicæ concessis.

349. Respondeo 2° sub eadem censurâ prohibetur religiosis, ne, seclusis casibus in jure expressis et Sedis Apostolicæ privilegiis, absolvant quempiam à sententiis per statuta provincialia aut synodalia promulgatis. Per sententias intelligit Glossa, verb. *Sententiis*, excommunicationem, suspensionem et interdictum. Idem existimat Sylvester cum aliis, quos adducit : quia Pontifex *sententias* numero plurali exprimit, dicturus *sententiam* in singulari, si solam excommunicationem comprehendere voluisset. rectius tamen contrarium sustinent Sayrus, Suarez, Filiucius, Angelus, Tabiena, Bonacina, docentes, Religiosum à solâ excommunicationis censurâ indebitè absolutem, censuræ involvi. Ratio est quia de solâ excommunicationis censurâ videtur textus mentionem facere, cum dicatur quòd religiosi incurrant senten-

tiam excommunicationis qui *excommunicatos à canone... vel à sententiis per statuta provincialia aut synodalia promulgatis... absolvere... præsumserint*. Itaque sermo est de solis excommunicatis per canonem vel statutum provinciale aut synodale.

350. Ad fundamentum alterius opinionis respondeo, plurale illud, à *sententiis*, accipi pro diversis excommunicationibus, non pro quavis censurâ specie, v. g., suspensione vel interdicto : restringitur enim in hunc modum per verbum illud, *Excommunicatos*.

Ad decimam tertiam respondeo : Religiosus absolvens sine debitâ facultate à censurâ hominis, sive per sententiam generalem, sive per specialem latâ, non incurrit excommunicationem. Ratio, quia hæc non censetur lata per canonem aut statutum : de hac autem solâ loquitur Clemens V, Clementinâ citatâ. Idem dicendum de absolvente ab excommunicatione minori; tum quia hæc nomine excommunicationis simpliciter posito non intelligitur, tum quia censurâ hujus absolutio sacerdoti cuilibet pro mortalibus approbato permessa est.

351. Ad decimam quartam respondeo : Per absolutionem à *culpâ et pœnâ* significatur concessio plenariæ indulgentiæ; quamvis enim, spectato verborum rigore, Pontifex videatur velle, ut excommunicationem incurrant, qui absolunt à pœnâ, id est, censurâ, et à culpâ, id est, peccato, id quod etiam indicat particula *seu*, quæ præcedentium et subsequentium identitatem importat : nihilominus non habet propositio Pontificis hunc sensum in præsentem, sed significat disjunctionem, juxta eam loquendi formam, quæ temporis usitata erat. Ita Sylvester, Suarez, Alterius, Filiucius, Bonacina, Castropalao. Itaque vi præsentis clausulæ excommunicationem Pontifici reservatam incurrit religiosus, qui presumit concedere plenariam indulgentiam, et hoc sensu absolvere à *culpâ et pœnâ*.

352. Ad decimam quintam respondeo : Verba illa finalia, *nullo religiosis eisdem super hoc exemptionis vel alio privilegio suffragante*, sic debent intelligi, ut præcedentibus non repugnent. Jam verò Pontifex supra manifestè indicat, religiosum citra censuræ periculum absolvere posse ab excommunicatione canonis per Sedis Apostolicæ privilegia, cum dicat, censuram incurriere sic absolutem, *præterquam in casibus à jure expressis vel per privilegia Sedis Avostolicæ concessis eisdem*. Hinc verba finalia, *nullo, etc.*, non afficiunt absolutionem à censurâ canonis; alioquin contradictio manifesta foret inter antecedentia et subsequentia. Quapropter dicendum quòd verba finalia, *nullo... privilegio suffragante*, respiciant denuntiationem religiosi per ordinarios locorum faciendam, si et quando consiterit, eundem prædictorum aliquid fecisse sine debitâ auctoritate. Unde verba illa hunc sensum reddunt : Qui in præsentem excommunicationem incidit ob exercitium actionis supra prohibitæ, per locorum ordinarium denuntietur et publicetur.

tanquam excommunicatus, nullo... super hoc exemptionis vel alio privilegio suffragante.

§ 3. Ad Clementinam, Si quis suadente, de Pœnia.

353. Tertia Pontifici reservata excommunicatio in Clementinis habetur loco citato. Fertur adversus eos, qui, suadente diabolo, in tantum sacrilegium proruperint, ut manus violentas iniecerint in episcopum; eundem tanquam bannitum terrâ expulerint, aut temerè et injuriosè apprehenderint. Item adversus eum, qui hæc mandaverit, ratificaverit, socius, consiliarius, fautor, vel defensor fuerit facientis. Civitas verò et officiales ejus in hoc puncto delinquentes pœnis diversis puniuntur. Sed de hæc censurâ satis diximus, cap. 2, § unic., fol. 154, et seq.

§ 4. Ad Clementinam, Cupientes, § Sanè, eodem tit.

354. Quarta loco citato fertur adversus religiosos et clericos seculares, qui quemquam ad votendum, jurandum, vel fide interpositâ aut aliâs promittendum inducant, ut sepulturam in suis ecclesiis eligat, vel jam electam, ulterius non immutet. Verba textûs sunt: *Sanè temerarios violatores constitutionis illius (Bonifacii VIII, cap. 1, de Sepulturis, in 6) quæ religiosis et clericis secularibus prohibet, ne aliquos ad votendum, jurandum, vel fide interpositâ seu aliâs promittendum inducant, ut sepulturam apud eorum ecclesiam eligant, vel jam electam ulterius non immutent; similem (excommunicationis) sententiam (pœnâ in dictâ constitutione contentâ, in suo robore permanente) incurrere volumus ipso facto; ab alio, quàm à Sede Apostolicâ (præterquam in mortis articulo) nullatenus absolvendos: nullis privilegiis, aut statutis, cuiuscumque tenoris existant, super his valituris. Inactenus Clemens V.*

355. Bonifacius autem VIII, cap. 1, de Sepulturis, in 6, in hunc modum loquitur: *Universis religiosis et secularibus clericis, cuiuscumque status vel conditionis existant, in virtute sanctæ obedientiæ, ac sub interminatione maledictionis æternæ districtissimè prohibemus, ne aliquos ad votendum, jurandum, vel fide interpositâ seu aliâs promittendum inducant ut apud eorum ecclesiam sepulturam eligant vel jam electam ulterius non immutent.* Ubi imprimis est advertendum, à Bonifacio VIII, nullam in sæcûs facientes decretam excommunicationem; Clemens verò excommunicationem ipso jure incurrendam tulit, eamque Sedi Apostolicæ reservatam, aliâ Bonifacii VIII pœnâ, in suo robore permanente. Porrò circa præsentem Clementinam quaeritur 1° Quodnam sit subjectum præsentis excommunicationis? 2° Quæ actio censi debet prohibita sub censurâ? 3° Quid si quis inducat aliquem ad propositum vel voluntatem inefficacem electionis? 4° Quid si quis inducat aliquem ad votendum, jurandum aut promittendum sepulturam in ecclesiâ alienâ? 5° Quid si quis inducat alterum ad prædicta, quantum est ex sua parte, sic tamen, ut votum, juramentum vel promissio ex parte alterius non sequatur? 6° Quid si inductio fiat ex ignorantia hujus constitutionis?

356. Ad primam questionem respondeo: Subjectum hujus excommunicationis sunt 1° religiosi, id est, qui tria vota in approbatâ per Pontificem religione enu-

serunt, utriusvis sexûs fuerint. Quare eidem censuræ subjacent moniales, hanc constitutionem violantes. Suarez, Bonacina, Castropalao; ratio est tum quia Clemens V utitur termino indefinito *religiosis*; tum quia hæc Clementina est edita in confirmationem, cap. 1, de Sepulturis, in 6, ubi Bonifacius VIII expressè loquitur de *universis religiosis... cuiuscumque status vel conditionis existant*: atque adeo complectitur sine dubio utrumque sexum.

2° Subjectum hujus excommunicationis sunt clerici seculares. Patet, quia exprimuntur tum à Bonifacio VIII, tum à Clemente V. Sed an etiam parochi? Negat communis sententia doctorum apud Bonacina et Castropalaum. Ratio est quia istæ constitutiones sunt editæ in favorem parochorum: quod autem ob gratiam vel favorem alicujus conceditur, non est in ejus dispendium retorquendum; regulâ 16, de Regulis juris, in 6, l. *Nulla juris ratio, ff. de Legibus, l. Quod favore, cod. eodem tit.*

Hinc sequitur primò, religiosum, tametsi laicum seu nullo ordine insignitum, censuræ involvi; quia religiosus est.

Sequitur secundò, laicum secularem, in prædictis reum, non affici censurâ.

357. Sequitur tertio, idem dicendum de novitio: quia in materiâ pœnali et odiosâ novitii non veniunt nomine religiosorum.

Ad secundam respondeo: Actio sub censurâ reservatæ excommunicationis prohibita, est inductio alicujus ad præstandum votum, juramentum, promissionem de eligendâ sepulturâ in ecclesiâ inducentis. Patet ex terminis Clementinæ.

358. Ad tertiam respondeo: Non incurrit excommunicationem religiosus, inducens aliquem ad propositum vel voluntatem inefficacem eligendi sepulturam in suâ Ecclesiâ. Suarez, Paludanus, S. Antoninus, Sayrus, Bonacina, Filiucius. Ratio est quia Pontifex sub censurâ prohibet inductionem ad votum, juramentum, promissionem: atqui propositum seu voluntas inefficax neque est votum, neque juramentum, neque promissio. Hinc ulterius sequitur quòd censuram præsentem non incurrat inducens aliquem ad eligendum sepulturam in suâ ecclesiâ vel non mutandum electam, etiam cum effectu, dummodò nullam ab eodem per votum, juramentum, promissionem, obligationem extundat: quia Pontifex non prohibet inductionem ad actum, sed ad obligationem actûs, id est, Pontifex non statuit, ut religiosus aut clericus secularis incurrat excommunicationem, qui alicquem induxerit ad eligendum sepulturam in suâ Ecclesiâ vel non mutandum electam; sed qui induxerit ad faciendum desuper votum, juramentum, promissionem. Proinde si inductio respiciat proximè ipsum actum electionis, sine ullâ inducti obligatione, non erit locus censuræ.

359. Ad quartam respondeo: Religiosus aut clericus secularis inducens aliquem ad emittendum votum, juramentum, promissionem de sepulturâ eligendâ in ecclesiâ alienâ, non incurrit excommunicationem.

Navarrus, Toletus, Sayrus, Suarez, Barbosa, Bonacina. Ratio est ex textu constitutionis, quæ religiosis et clericis secularibus prohibet, ne ad votendum, jurandum, vel fide interpositâ seu aliâs promittendum inducant, ut sepulturam apud eorum ecclesiam eligant vel jam electam ulterius non immutent. Apud eorum ecclesiam, inquit Pontifex, id est, ipsorum inducentium: non igitur, si inductio respiciat sepulturam eligendam vel non mutandam in ecclesiâ alienâ.

360. Ad quintam respondeo: Communis doctorum opinio est, ad incurrendam censuram necessarium esse, ut inductionem reipsâ sequatur effectus voti, juramenti, promissionis de eligendâ vel non mutandâ sepulturâ. Angelus, Cajetanus, Navarrus, Toletus, Sayrus, Suarez, Bonacina, Castropalao. Ratio est quia hæc pœna est stricti juris, atque ad eum effectum exigit, cum aliquin delictum inductionis non videatur satis esse consummatum. Confirmatur ex iis quæ alibi de consulente dicta sunt. Si excommunicatio lata sit in consulente, hic eam non incurrit, nisi sequatur effectus. Sed hæc opinio valde videtur dubia: nam doctrina illa de consulente, quod videlicet, nisi secuto effectu, censuram non incurrat, tum solum videtur habere locum, quando actio ipsa seu effectus directè et principaliter prohibetur, consilium verò tanquam accessorium, et via seu dispositio ad actionem. At in præsentî actio ipsa seu effectus secundum se non prohibetur: nam liberum et licitum unicuique est eligere sepulturam; liberum et licitum est votere, jurare, promittere electionem, dummodò spontè et citra alterius inductionem fiat, ut notat S. Antoninus. Igitur ipsa inductio ad votendum, etc., est in præsentî principalis et totalis materia legis, atque ad eum inductio, legis transgressionem continet, propter quam lata censura est, sive inducti promissio subsequatur sive non. Confirmatur: Bonifacius VIII, in virtute sanctæ obedientiæ, et sub interminatione maledictionis eternæ prohibet, ne quis inducat, etc., contra quam legem integrè et consummatè agit ac mortaliter peccat, qui inducit, etc., sive sequatur effectus voti vel juramenti ex parte alterius, sive non. Jam verò Clemens V excommunicat violatores legis per Bonifacium VIII late.

361. Ad sextam respondeo: Excommunicatio præscens non afficit, nisi temerarios violatores constitutionis illius, quam edidit Bonifacius VIII, cap. *Animarum periculis*, de Sepulturis, in 6. Constat ex terminis Clementinæ. Hinc verò sequitur quòd omnis ignorantia excusans operantem à temeritate, eundem pariter excuset à censurâ. Porrò certum inprimis est quòd inculpabilis ignorantia cum temeritate non consistat: temeritas enim importat scientiam agentis et contemptum legis; unde S. Thomas 2-2, q. 53, art. 3, ad 2, illa, inquit, dicuntur fieri temerè, quæ ratione non reguntur: quod quidem potest contingere dupliciter; uno modo ex impetu voluntatis vel passionis, alio modo ex contemptu regulæ dirigentis, et hoc propriè importat temeritas: unde videtur ex radice superbiæ provenire, quæ refugit subesse regulæ alienæ. Ita S. Thomas. Jam verò

certum est quòd temeritas sic intellecta pro contemptu legis aut regulæ dirigentis, pro fructu superbiæ, etc. non habeat locum in ignorante invincibiliter. Imò doctores communiùs idem tradant de vincibiliter ignorante, dummodò ignorantia saltem non sit affectata: nam si sola excuset ignorantia invincibilis, nihil operabitur particula temerarios, cum, etiam eâ omissâ, excusandi sint, sicut à culpâ, sic à censurâ, invincibiliter ignorantes. Jam autem non est credibile, in lege pœnali similem particulam exprimi sine aliquo effectu.

§ 5. Ad Clementinam, Gravis, de Sent. excommun.

362. Quinta Pontifici reservata excommunicatio fertur citato loco in nobiles quosdam et dominos temporales, interdictum ecclesiasticum in suis terris violentes. Ne excessus (inquit Pontifex) sic graves, excedentium impunitate, trahantur ab aliis in exemplum, præsumptores præfatos, qui locis interdicto suppositis quemquam de cætero divina celebrare officia, quomodo libet cogere: aut qui modo prædicto ad officia eadem audienda aliquos, excommunicatos præsertim vel interdicti ligatos sententiâ evocare: seu qui excommunicatos publicè aut interdictos, de ecclesiis, dum in ipsis missarum aguntur solemnia, à celebrantibus monitos, ut exeant, prohibere: necnon excommunicatos publicè et interdictos, qui in ipsis ecclesiis, nominatim à celebrantibus, ut exeant, moniti, remanere præsumperint: excommunicationis sententiâ (à quâ per Sedem duntaxat Apostolicam possint absolvi) sacro approbante concilio innodamus. Ita Clemens V, sacro, ut inquit, approbante concilio Viennensi. Quæritur autem 1° An constitutio illa vim legis habeat, pro futuris temporibus in perpetuum obligantis? 2° Quæ sit materia præsentis excommunicationis?

363. Ad primam questionem respondeo: Videri alicui fortassè posset, Clementinam hoc tempore non habere vires aut locum, cum edita fuerit occasione dominorum quorundam temporalium, qui perpetrarunt excessus, in præfatâ constitutione memoratos, ad eum contra easdem personas particulares constitutio posset censi edita, maximè cum Pontifex censuram excommunicationis in præsumptores præfatos expressè ferat. Nihilominus dicendum, quòd constitutio vim juris perpetui ac pro futuris temporibus obligantis habeat: nam licet sit edita occasione personarum particularium, in materiâ interdicti graviter excedentium, equeidem, ne similes excessus in futurum redeant, Clemens V, cum concilio Viennensi, in ejusmodi delinquentes excommunicationem latæ sententiæ, constitutione perpetuè validurâ sanxit. Ita omnes doctores. Colligitur autem ex illis verbis: Qui quemquam de cætero cogere, etc. Unde cum ibidem dicitur, præsumptores præfatos, non fit relatio tantum ad illas personas in individuo, sed ad conditionem personarum sine delinquentium.

364. Ad secundam respondeo: Materia præsentis excommunicationis consistit in quadruplici actione, quâ violatur obligatio circa interdictum ecclesiasticum. Prima est, in locis interdicto suppositis, quem-

quam quomodolibet cogere ad divina officia celebrandum. Ubi advertendum 1° requiri coactionem, per metum scilicet aut violentiam. Quare non sufficit, induci quempiam precibus aut promissis, ad divina officia inibi celebrandum. Advertendum 2° verbum universale *quomodolibet*, quod denotat omnem modum imaginabilem. Vide Barbosam, de Diction. usu freq., dict. 334. Quare non est necesse ut coactio afficiat proximè celebrantem ipsum: satis est quòd afficiat personas eidem conjunctas, sive per honorum subtractionem, sive per malorum minas, aut alium similem modum, directum vel indirectum. Verbum *quomodolibet* (inquit Glossa) omnem modum compulsivis, realem, personalem, directum et indirectum comprehendit. Advertendum 3° quòd Pontifex generatim dicat, *divina officia*, quorum pròinde nomine intelliguntur non solum sacrificium missæ, verum etiam hora canonice et similia, quæ ab Ecclesiâ celebrantur. Sayrus, Suarez, Bonacina.

365. Secunda actio est evocare aliquos, præsertim excommunicationis vel interdicti sententiâ innodatos, ad prædicta officia audienda: seu, ut formalibus verbis Pontificis utar, *modo prædicto ad officia eadem audienda aliquos, excommunicationis præsertim vel interdicti ligatos sententiâ evocare*. Ubi reflectendum est 1° verbum *evocare* non exprimi simpliciter seu absolute, sed cum relatione ad præcedentia; *prædicto modo*, ait Pontifex. Modus autem prædictus erat per evocationem publicam, scilicet *per campanarum pulsationem*; ex quo Navarrus, Angelus, et Sylvester inferunt, non sufficere secretam evocationem, per nuntium, etc. Sed rectius Cajetanus, Suarez, Toletus, Bonacina docent, modum *prædictum* esse quadruplicem, videlicet vel vocando, vel compellendo, vel per campanarum pulsationem, vel voce præconis, prout initio *Clementinæ* presentis dicitur. Igitur quod deinceps sequitur, *modo prædicto... evocare*, minus rectè videtur intelligi de evocatione per solum campanarum sonitum aut vocem præconis. Reflectendum 2° quòd dicatur, *ad officia eadem audienda*; eadem scilicet de quibus sermo præcessit. Cum ergo in præcedentibus sermo sit non tantum de sacrificio missæ, sed etiam de aliis divinis officiis, prout dictum, sequitur, de iisdem hoc loco pariter sermonem esse. Reflectendum 3°, necessarium esse ad hanc censuram incurrandam, ut evocatio fiat ad eadem divina officia audienda in loco interdicto; unde si quis evocaret excommunicatum vel interdictum ad audiendum divinum officium in loco non interdicto, in presentem canonem non incidere: quia hæc censura non fertur ob violationem interdicti personalis, sed localis.

366. Tertia actio est prohibere, ne excommunicati publicè aut interdicti, à celebrantibus moniti exeant de ecclesiis, *dum in ipsis missarum aguntur solemnia*. Ubi reflectenda est, 1° *particula publicè*, ex qua colligitur quòd hanc censuram non incurrat, qui sub missarum solemnibus exire de ecclesiâ prohiberet excommunicatum vel interdictum occultum. Sed dubitari potest an requiratur ad effectum censure, ut

sit nominatim interdictus vel excommunicatus, qui exire de ecclesiâ prohibetur, an verò satis sit, censuram publicam esse. — Respondeo hodiè necessarium esse ut sit nominatim interdictus vel excommunicatus, aut notorius percussor clerici. Ratio est quia textus loquitur de excommunicatis aut interdictis vitandis: loquitur enim manifestè de illis ob quorum ingressum intermiti Sacrificium debeat, prout constat ex illis verbis: *Frequenter contingit, quòd non sine Dei offensâ clerique ac populi scandalo ipsa missarum solemnia remanent inexplata*. Deinde agit textus de illis qui à celebrantibus moniti sunt, *ut exeant*.

367. Atqui post concilium Constantiense nullus interdictus aut excommunicatus vitandus est, nisi nominatim sit denunciatus aut notorius percussor clerici. Ergo. Ita Suarez, Castropalao et alii. Reflectendum 2° ad effectum censure necessarium esse, ut iidem excommunicati vel interdicti, à celebrantibus moniti sint, *ut exeant*. Quare si vel non moneantur, vel moneantur quidem, ut exeant, sed ab alio quam celebrante, non est locus censure. Interim necesse non videtur ut moneantur nominatim seu specialiter. Satis erit si celebrans generatim dicat, ut omnes excommunicati vel interdicti exeant de ecclesiâ. Ratio est quia nec vocem nec significatum vocis *nominatim* textus habet, cum tamen eandem vocem in sequenti clausulâ disertè exprimat, ut statim videbitur. Ita Glossa, verbo *Moniti*, Sayrus, Suarez, Toletus, Bonacina. Reflectendum 3° non fieri in hæc parte textus, expressam mentionem de ecclesiis interdictis. Hinc dubitari potest an sufficiat ad censuram, quòd prohibeatur prædictus excommunicati vel interdicti egressus de ecclesiâ non interdictâ. Respondeo cum Suarez, Filliucius et Castropalao, ex præcedentibus colligi, sermonem esse de ecclesiis interdictis. Reflectendum 4° necesse esse ut idem egressus prohibeatur, *dum in ipsis ecclesiis missarum aguntur solemnia*: sic enim textus expressè loquitur. Quare si prohibitio fiat, *dum alia divina officia celebrantur*, non erit locus excommunicationi. Cajetanus, Suarez, Filliucius, Bonacina.

368. Quarta actio, quæ sub censurâ reservatæ excommunicationis hæc Clementinâ prohibetur, à celebrante nominatim monitus ut exeat, remanere præsumit. Ubi reflectendum 1° jam necessarium esse ad censuram, ut monitus sit specialis; 2° monitionem debere fieri per celebrantem; atque ad eò sub missæ sacrificio; 3° hodiè requiri ad prædictum effectum ut excommunicatus sit vitandus; 4° ecclesiam debere esse interdictam; 5° reflectendum, non solum in hæc, sed etiam in præcedentibus actionibus requiri præsumptionem, quia verbum *presumpserint* conjungitur cum quatuor infinitivis, *cogere, evocare, prohibere, remanere*, prout legenti manifestum est. Quare excusat ab excommunicatione ignorantia tam legis quam censure, etiam vincibilis, dum tamen non sit affectata. Cajetanus, Navarrus, Sayrus, Suarez, Bonacina et alii.

CAPUT VI.

DE EXCOMMUNICATIONIBUS PONTIFICI RESERVATIS IN
Extravagantibus.§ 1. *Ad Extravagantem, Salvator, de Præbendis.*

369. Prima in extravagantibus reservata Pontifici excommunicatio habetur loco citato. Fertur autem à Joanne XXI adversus rebelles et repugnantes constitutionibus, à se editis circa ecclesiam et episcopatum Tolosanum. De hac censurâ nihil dicturi sumus, tum quia textus satis est manifestus; tum quia materia est specialis, universam Ecclesiam non respiciens. Sufficiat igitur monuisse, quod hæc sit una è reservatis excommunicationibus per Extravagantes.

§ 2. *Ad Extravagantem, Detestandæ, de Sepulturis.*

370. Bonifacius VIII, Extravagante citatâ in hunc modum statuit: Nonnulli fideles... si quisquam ex eis genere nobilitis vel dignitatis gloriâ insignitus, præsertim extra suarum partium limites debitum naturæ persolvat, in suis vel alienis partibus sepultus à electâ, defuncti corpus ex quodam impiæ pietatis affectu truculenter exenterant, ac illud membratim vel in frusta inmaniter concidentes, ea subsequenter aquis immersa, exponunt ignibus decoquendo; et tandem (ab ossibus tegumento carnis excusso) eadem ad partes prædictas mittunt seu deferunt tumultuanda... volentes igitur, etc.... apostolicâ auctoritate statuimus et ordinamus ut, cum quis cujuscumque status, aut generis seu dignitatis exstiterit, in vitatibus, terris, seu locis, in quibus catholicæ fidei cultus viget, diem de cætero claudet extremum, circa corpora defunctorum, hujusmodi abusus vel similes nullatenus observetur. Aliâ excommunicationis sententiam (quam ex nunc in ipsos proferimus) ipso facto se noverint incursuros, à quâ non nisi per Apostolicam Sedem (præterquam in mortis articulo) possint absolutionis beneficium obtinere. Hactenus Bonifac. VIII. Quocirca quaeritur 1^o quæ sit materia hujus excommunicationis; 2^o quodnam subjectum.

371. Ad primam quaestionem respondeo: Materia hujus excommunicationis est exenteratio, concisio, decoctio corporum fidelium defunctorum. Requiritur tamen quatuor conditiones ad eandem excommunicationem incurrandam. Prima est præsumptio; quia Pontifex utitur vocabulo, *præsumpsit*. Secunda ex parte finis, nimirum ut similes actiones fiant ex intentione alibi sepeliendi ossa exenterati, ut colligitur tum ex verbis textûs, *eodem ad partes prædictas mittunt seu deferunt tumultuanda*, et ex illis, *in suis vel alienis partibus sepultus à electâ*: tum ex summario seu rubricâ Extravagantis, in verbis, *ferant sepelienda*. Hinc sequitur non esse locum prædictæ excommunicationi, si fiat exenteratio seu intestinorum esectio propter alium finem, v. g., ut balsamo inungantur, vel in vindictam, odium, maleficium seu superstitionem, aut ad exercitium anatomie, ut omnes doctores tradunt. Tertia conditio est, ut sit corpus fidelis in territorio Catholicorum mortui. Colligitur ex illis verbis. *Cum quis... in civitatibus, terris seu locis, in quibus catholicæ fidei cultus viget, diem de cætero claudet extremum*. Quapropter,